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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá redesignem aplikace Kappka pro dárce krve. Literární rešerše
se zabývá metodami, které jsou k redesignu použity, dále pak srovnáním podobných aplikací,
které jsou k dispozici. V praktické části jsou zpracovány byznys cíle aplikace Kappka a dále pak
návrh nového rozhraní. Návrhu nového rozhraní je docíleno díky uživatelskému testování nynější
aplikace, po kterém následuje návrh papírových prototypů obrazovek. Na základě otestování
těchto prototypů je implementován interaktivní prototyp v nástroji Figma. Dále je otestován
i interaktivní prototyp a dochází k implementaci prototypu aplikace ve frameworku Flutter.
Aplikace, oproti nynější verzi, uživatele upozorní, kdy šel darovat a zda může jít opět darovat,
dále pak mu usnadní přístup k informacím o transfuzních odděleních. V závěru se pak nachází
diskuze ohledně funkcí, které jsou implementačně náročné a v současné době nerealizovatelné, ale
můžou posloužit k rozvoji uživatelského rozhraní do budoucna, a diskuze vhodné implementační
platformy společně s Ondřejem Marzem, autorem souběžné práce věnující se profilu aplikace
Kappka.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, iOS, redesign, Kappka, dárci krve

Abstract

This bachelor thesis deals with the redesign of the Kappka application for blood donors. Research
in the literature deals with the methods that are used for redesign, as well as a comparison of
similar applications that are available. The practical part deals with the business goals of the
Kappka application and then with the design of a new interface. The design of the new interface
is achieved through the user testing of the current application, followed by the design of paper
screen prototypes. Based on the testing of these prototypes, an interactive prototype is imple-
mented in the Figma tool. The interactive prototype is also tested, and a prototype application
is implemented in the Flutter framework. The application, in contrast to the current version, no-
tifies the user when he went to donate and whether he can go to donate again and then facilitates
his access to information about transfusion departments. In the end, there is a discussion about
functions that are implementation-intensive and currently unfeasible, but can serve to develop
the user interface in the future, and a discussion of a suitable implementation platform together
with Ondřej Marz, author of concurrent work on the Kappka application profile.

Keywords mobile app, Android, iOS, redesign, Kappka, blood donors
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám redesignem mobilní aplikace Kappka. Aplikace Kappka je
multiplatformní mobilní aplikace pro dárce krve. Za aplikací Kappka stojí nadační fond Kappka,
založený panem Tomášem Tvrdíkem. Tato aplikace má sloužit k získání nových dárců krve. Mimo
to má aplikace za úkol pomáhat dárcům krve tím, že jim poskytne informace spojené s odběrem
a bude si udržovat jeho stav darování. Mimo to bude

Účelem nadačního fondu Kappka je ”shromažďování finančních prostředků určených zejména
k zajištění financování a podpory provozu mobilní aplikace pro dárce krve ”Kappka“, a věcí
s tím spojených, rozšiřování benefitů pro dárce krve a vedení reklamních kampaní s cílem podpory
získání nových prvodárců krve“. [14]

Přínosem této bakalářské práce je nahrazení nynější aplikace pro dárce krve aplikací, která
si bude zaznamenávat, zda může uživatel darovat krev a kolik odběrů má za sebou. Mimo to
aplikace poskytne rychlejší přístup k informacím o daném transfuzním oddělení a novým dárcům
pak poskytne možnost hledat transfuzní oddělení na mapě.

Vývoj nynější aplikace provázely mnohé potíže, aplikace tedy neposkytuje všechny původně
zamýšlené funkce, a její podoba není ideální.

V práci se zabývám redesignem a reimplementací aplikace Kappka, výstupem bude její
funkční prototyp.

V kapitole Metody se nachází vysvětlení pojmů a postupů, jež jsem v praktické části využíval.
V další kapitole se pak věnuji byznys cílům nové aplikace, které jsem získal od majitele nynější
aplikace Kappka, pana Tomáše Tvrdíka.

V kapitole Současný stav aplikace se věnuji analýze současné implementace aplikace Kappka,
a přibližuji některé její nedostatky a důvody, proč k redesignu dochází. Mimo to zde popisuji
situaci v okolních zemích ohledně aplikací pro dárce krve. V rámci analýzy se pak věnuji uži-
vatelskému testování současné aplikace. Popisuji zde pak požadavky potenciálních uživatelů na
novou aplikaci, které jsem se díky testování dozvěděl. Z těchto požadavků pak vychází návrh
nové aplikace.

V další kapitole pak diskutuji s autorem souběžné bakalářské práce, Ondřejem Märzem,
vhodnosti současné platformy oproti reimplementaci aplikace na platformě Flutter. V násle-
dující kapitole se věnuji návrhu nového uživatelského rozhraní, mimo to zde přibližuji, jakým
způsobem docházelo k validaci a testování výsledků jednotlivých částí návrhu (papírových mo-
delů, interaktivního a funkčního prototypu). V kapitole Budoucí rozvoj UI poté přibližuji, jakým
směrem by se mohlo rozvíjet uživatelské rozhraní mobilní aplikace Kappka. V sekci Závěr pak
popisuji, zda byly cíle této práce splněny.
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2 Úvod

Kapitola 1

Cíle

Hlavním cílem této práce je redesign mobilní aplikace Kappka. Prvním dílčím cílem práce je
seznámení se s aktuálním stavem aplikace Kappka, společně s analýzou a uživatelským testováním
současného UI/UX aplikace Kappka. Dále pak zpracování byznysových cílů aplikace Kappka
společně s Ondřejem Märzem, autorem souběžné práce. Navazujícím cílem práce je vytvoření
návrhu nového uživatelského rozhraní a otestování jeho interaktivního prototypu.

Dalším cílem práce je diskuze vhodnosti současné implementační platformy oproti možné re-
implementaci na platformě Flutter ve spolupráci s Ondřejem Märzem, autorem souběžné práce
s názvem ”Rozšíření uživatelského rozhraní aplikace Kappka - uživatelský profil“. V neposlední
řadě je cílem práce implementace funkčního prototypu nového uživatelského rozhraní ve zvo-
lené platformě. Posledním cílem je provedení diskuze ohledně rozvoje uživatelského rozhraní do
budoucna.
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Kapitola 2

Metody

V této kapitole přiblížím pojmy, postupy a nástroje, které jsem využíval v praktické části mé
práce.

2.1 Získání byznys cílů
Byznys cíle jsem dostal od majitele aplikace Kappka, pana Tomáše Tvrdíka. Společně s autorem
souběžné práce, Ondřejem Märzem, jsme se s panem Tvrdíkem účastnili videohovoru přes plat-
formu Google Meet. Během hovoru jsem si byznys cíle zapisoval na papír a jejich přepis, včetně
poznámek od pana Tvrdíka, je pak v kapitole Byznys cíle aplikace Kappka. Případné otázky
a dodatky jsem pak dořešil s panem Tvrdíkem přes email.

2.2 Uživatelské testování
Uživatelské testování je jedna z nejčastěji používaných metod zkoumání UX. Podporuje iterativní
návrh díky poznatkům potenciálních uživatelů. Existuje mnoho typů uživatelského testování, ale
mezi klíčové prvky patří: výzkumník, úkoly a respondent.

Výzkumník má připravené úkoly, které pak respondent vykonává. Během vykonávání úkolů
pak výzkumník naslouchá zpětné vazbě a pozoruje respondentovo chování, popřípadě pokládá
doplňující otázky.

Úkoly představují aktivity, které by potenciální uživatel mohl vykonávat v realitě. Mohou být
různě specifické, dle typu uživatelského testování. Důležitá je správná formulace.

Respondent by měl být potenciální uživatel daného produktu. Například to tedy může být
dosavadní uživatel či může být součástí cílové skupiny uživatelů. Je důležité, aby uživatel během
plnění úkolů sdílel co nejvíce zpětné vazby a pokud možno vše komentoval. [1]

2.2.1 Typy uživatelského testování
Uživatelské testování se dá rozdělit dle několika kritérií, například na kvantitativní a kvalitativní.
Kvalitativní typ se zaměřuje na poznatky ohledně využití produktu uživateli. Díky nim se pak
dobře odhalují problémy v uživatelském prožitku. Kvantitativní typ se pak zaměřuje například
na to, jak dlouho respondentovi trvalo daný úkol splnit, není tolik používaný. [1]

5

6 Metody

2.2.2 Počet respondentů
Jak tvrdí Jakob Nielsen [2], k uživatelskému testování stačí 5 respondentů. Jak tvrdí, s každým
dalším respondentem se postupně dozvíte méně a méně nových informací, protože se některé
věci budou opakovat. Po testování pátého respondenta pak prý nezjistíte nic nového. Tvrdí, že

[…]

blému bylo nejdříve zapotřebí seznámení se s nynější aplikací Kappka a zjištění jejich byznys cílů.
V rámci seznámení se s aplikací došlo k zevrubnému uživatelskému testování aplikace, společně
s různými skupinami potenciálních uživatelů a seznámení se se zdrojovými kódy aplikace. Pro-
blém nastal u dosavadních uživatelů aplikace, kde jsem se spojil pouze se dvěma z nich, vzniklo
tudíž riziko, že nová aplikace nebude vyhovovat všem dosavadním uživatelům.

Díky uživatelskému testování vzniklo mnoho požadavků na tvorbu nového rozhraní. Pomocí
vhodné prioritizace pak byly ty nejdůležitější z nich zahrnuty při tvorbě návrhů uživatelského
rozhraní. Některé z nich bohužel nejsou v současné době proveditelné, poslouží pak ale k rozvoji
uživatelského rozhraní do budoucna. Nejdříve vznikl papírový prototyp, který byl po iterativním
otestování potenciálními uživateli upraven do finální podoby, ze které vycházel interaktivní pro-
totyp. Interaktivní prototyp byl vytvořen v aplikaci Figma, opět byl vhodně otestován uživateli.
Mimo to došlo k diskuzi ohledně vhodnosti současné implementační platformy oproti reimple-
mentaci na platformě Flutter s autorem souběžné práce, Ondřejem Märzem. Na základě interak-
tivního prototypu pak byl vytvořen funkční prototyp aplikace ve frameworku Flutter. Jedná se
o funkční prototyp, aplikace tedy ještě není nasazená. Kvůli nečekaným problémům s knihovnou,
jež aplikace používá pro implementaci kalendáře, je bohužel tato funkcionalita k datu odevzdání
této práce nedokončená. Mimo ní ale jsou ve funkčním prototypu implementovány všechny nej-
důležitější požadavky. I ten byl otestován potenciálními uživateli. Nakonec pak došlo k diskuzi
ohledně rozvoje uživatelského rozhraní do budoucna.
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Dodatek A

Návrhy v nástroji Figma
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34 Návrhy v nástroji Figma

Obrázek A.1 Návrhy obrazovek v nástroji Figma
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Výsledky uživatelského testování
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Usability testing (1) 1

Usability testing (1)

Name Autor Dopad Dopad
hodnota

Obtížnost
hodnota

Obtžnost Poznámka Priorita Status Typ Četnost

Obrazovky
“Zprávy TO” a
“Kde darovat”
by šlo sloučit

Jan Vepřek Velký 5 1 Lehká 100 Přebývá 100%

Logo Kappka v
levém horním
rohu

Jan Vepřek Velký 5 1 Lehká 100 Přebývá 100%

Přidání
dočasného
vyloučení do
kalendáře

Jan Vepřek Velký 5 1 Lehká 60 Chybí 60%

Přidat
doplňující info
u odběru
(kalendář)

Jan Vepřek Velký 5 1 Lehká 60 Chybí 60%

Nedostatečně
zvýrazněné
detaily stanic

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 36 Předělat 60%

Otazník u
položek v
seznamu bez
funkcionality

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 36 Přebývá 60%

Vršení dnů v
kalendáři

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 36 Opravit 60%

Řazení
odběrových
míst je v
angličtině

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 30 Opravit 50%

Seznam
informací v
Infu není
kategorizovaný

Jan Vepřek Velký 5 3 Střední 27 Předělat 80%

Při vybrání
času nového
odběru nelze
kliknout na
“zrušit”
(android)

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 24 Opravit 40%

Sjednotit názvy
transfúzních
oddělení

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 24 Opravit 40%

Při vybrání
datumu u
nového odběru
nelze kliknout
na “zrušit”
(android)

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 24 Opravit 40%

Mapa
odběrových
míst na
obrazovce
“Kde darovat”

Jan Vepřek Velký 5 3 Střední 23 Chybí 70%

Usability testing (1) 2

Name Autor Dopad Dopad
hodnota

Obtížnost
hodnota

Obtžnost Poznámka Priorita Status Typ Četnost

Možnost
odebrat
vybrané
transfúzní
oddělení

Jan Vepřek Střední 3 1 Lehká 18 Chybí 30%

Reorganizace
hlavní
obrazovky

Jan Vepřek Velký 5 3 Střední 17 Opravit 50%

Řazeni
odběrových
míst podle
vzdálenosti

Jan Vepřek Velký 5 5 Těžká 16 Chybí 80%

Možnost
odebrat odběry
z kalendáře

Jan Vepřek 1 1 Lehká 14 Chybí 70%

Bílý pruh na
spodku
obrazovky

Jan Vepřek Malý 1 1 Lehká 10 Přebývá 50%

Benefity
zastaralé

Jan Vepřek Velký 5 3 Střední 10 Opravit 30%

Registrace na
odběr přímo v
aplikaci

Jan Vepřek Střední 3 5 Těžká

Chtěná funkce,
ale bohužel
momentálně
nerealizovatelná

10 Chybí 80%

Moje odběry
obrazovka

Jan Vepřek Střední 3 3 Střední 8 Chybí 40%

Identifikace
dárce přes
aplikaci

Jan Vepřek Střední 3 5 Těžká 7 Chybí 60%

Užitečné
informace na
profilu

Jan Vepřek 1 3 Střední 5 Chybí 80%

Přidávání a
editování
odběrů
způsobí
zazmrznutí
aplikace (iOS)

Jan Vepřek Malý 1 3 Střední 3 Opravit 40%

Nastavení Jan Vepřek Malý 1 3 Střední 3 Chybí 50%

38 Výsledky uživatelského testování
