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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné ve všech dílčích bodech. Práce je převážně návrhová,
částečně implementační.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Po formální i jazykové stránce je text práce zcela v pořádku. Autor správně cituje
dostatečné množství relevantních zdrojů.
Text je dobře strukturovaný, jednotlivé kapitoly práce na sebe dobře navazují. Textová část
práce je sice relativně krátká, nicméně obsahuje vše podstatné.
Oceňuji krátkou, avšak pro další práci důležitou kapitolu 2, ve které autor shrnuje metody
a nástroje, které v práci použil.
Dále oceňuji rozbor testování a popis a zdůvodnění změn v návrhu.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledkem práce je je návrh nového uživatelského rozhraní aplikace Kappka a také
implementovaný prototyp tohoto návrhu v jazyku Flutter.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 93 /100 (A)

Jsem přesvědčen, že nový návrh uživatelského rozhraní může podpořit definované byznys
cíle projektu. Nejsem si ale jist, že to bude stačit (viz otázka k obhajobě).

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Autor provedl pečlivý rozbor stávajícího rozhraní, provedl návrh rozhraní nového, které na
základě dobře definovaných testů upravil dle připomínek vzešlých z testování. Součástí
práce je i funkční prototyp v jazyku Flutter. Návrh, jeho dokumentace i implementace
prototypu jsou kvalitní. Práci hodnotím stupněm výborně.

Otázky k obhajobě

1. V kapitole 7 - Budoucí rozvoj UI - zmiňujete 3 důležitá rozšíření, která by uživatelé
chtěli, nicméně vzhledem k neexistující aktivitě sjednocující komunikační rozhraní
jednotlivých trasfůzních stanic, jsou nerealizovatlná. Domníváte se, že i bez těchto
rozšíření má aplikace Kappka naději na výrazně větší úspěch u uživatelů?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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